
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Outubro/2019 
 

 
Publicado em outubro de 2019. 

 

 

     

     

    Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS -         
     Campus Sertão: 
 
     Marindia Zeni – Matrícula SIAPE nº 2667264 (edição e publicação) 
     Luiza Beatriz Londero de Oliveira – Matrícula SIAPE nº 1873658 (Diárias e Passagens) 
     Sílvia Maria Polito Ascari – Matrícula SIAPE nº 11940736 (Gestão de Pessoas) 
     Valdir Francisco Schafer – Matrícula SIAPE nº 0055153 (Gabinete) 
 

Portaria nº 453, de 19 de dezembro de 2018. 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

2 

 

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Odair José Spenthof 

Diretor de Ensino Roberto Valmorbida de Aguiar 

Diretor de Administração e Planejamento Leandro Antônio Colombelli 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Sergiomar Theisen 

Coordenadora do Departamento de Assistência ao Educando Naiara Migon  

Coordenador do Departamento de Extensão Rosangela Poletto Cattani 

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Diego Antonio Lusa 

Coordenador do Departamento de Produção Agropecuária Vilmar Rudinei Ulrich 

Coordenadora do Departamento de Administração Orçamentária e Financeira Deiva Cláudia 

Rodiguero Bolzani 

Coordenador-geral de Ensino Clever Variani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

3 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Sertão é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 
 
 
Portaria nº 453, de 19 de dezembro de 2018. 
 
Designa a Comissão encarregada pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste boletim de serviços é de responsabilidade das respectivas 
áreas emissora dos documentos. 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

4 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

1 PORTARIAS 5 

2 LICENÇAS 18 

2.1 Licenças médicas 18 

2.2 Licença doença em pessoa da família 19 

2.3 Licença Casamento 19 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 20 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 20 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 21 

6  EDITAIS 25 

7 RESOLUÇÕES 27 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

5 

1 PORTARIAS     

 
PORTARIA Nº 295, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
    
  DESIGNAR os servidores JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1735156; ANA SARA CASTAMAN, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901102; ALEXANDRA FERRONATO BEATRICI, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2003226; GUSTAVO 
CONDE MARGARITES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2425128; MARTA MARQUES, Professor Substituto, Matrícula SIAPE nº 1148204 ; ROBERTO 
SANDER, Professor Substituto, Matrícula SIAPE nº 3625644 ; RUBILAR TOMASI, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1943524; para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão responsável pela realização do processo seletivo 2020/1 – 
Ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Teorias e Metodologias da 
Educação, do IFRS - Campus Sertão/RS. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 296, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora CAMILA VERONESE, 

Nutricionista, Matrícula SIAPE nº 2359577, constante no processo nº 23371.000050/2017-21, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina capacidade 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º, art. 20 da Lei 8.112/90. 
 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 297, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:    

  
I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:  
 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR 

Renata Magarinus 
Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

Rodrigo Bruno Santolin 
Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 298, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:    

  
DECLARAR estável o servidor TIMÓTEO ZAGONEL, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1050789, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, a partir desta data. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 299, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 319, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores LUIS FRANCISCO CORRÊA RIBEIRO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1745863; MARINDIA ZENI, Auditor, Matrícula SIAPE 
nº 2667264; SERGIOMAR THEISEN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1619018; e TATIANA MORAES DE CASTRO LARA, Assistente em 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

7 

Administração, Matrícula SIAPE nº 3062394; para comporem Comissão Responsável pela 
Seleção da Chamada Pública de Redistribuição nº 02/2019 do IFRS – Campus Sertão. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 

 
PORTARIA Nº 300, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 319, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art.1°- Prorrogar o atual mandato dos servidores eleitos, conforme Portaria nº 588, de 

10 de outubro de 2016, para a Comissão Interna de Supervisão (CIS), do IFRS – Campus Sertão. 
O mandato estende-se até o dia 20 de novembro de 2019. 

 
Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de hoje. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 301, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
estabelecido no artigo 208, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no artigo 2º do Decreto 
8.737/2016, e Protocolo n° 23371.0000607/2019-95, RESOLVE: 

 
CONCEDER ao servidor ÉDSON RÉGIS DE JESUS, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 

1811446, licença paternidade e sua prorrogação pelo período de 20 (vinte) dias consecutivos, a 
partir de 09 de outubro de 2019 à 28 de outubro de 2019, sem prejuízo da remuneração.  

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 302, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
    

 NOMEAR o servidor HARVEY SILVA RAMOS, Engenheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE n° 
1602077, para o cargo em comissão de substituto do Departamento de Produção Agropecuária, 
código CD-04, deste Campus. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 303, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 319, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º – NOMEAR os servidores JEONICE WERLE TECHIO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1668166; LUCIANI FIGUEIREDO SANTIN, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3011569; MARIA CLAUDIA MELO 
PACHECO DE MEDEIROS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2393754; para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação dos 
Processos submetidos ao Edital CAMPUS SERTÃO Nº 37/2019 de ATIVIDADES CURRICULARES 
COMPLEMENTARES, 2° SEMESTRE LETIVO DE 2019. 

 
Art. 2º – OBJETIVO da Comissão é atender a análise e validação das Atividades 

Curriculares Complementares que se darão em conformidade com o art. 243 e art. 244 da 
Organização didática da IFRS (Resolução nº 086, de 17 de outubro de 2017). 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 304, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e Protocolo nº 
23371.000623/2019-88, RESOLVE: 
      

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARÍNDIA ZENI, Matrícula SIAPE nº 
2667264, Cargo Auditor, Nível de Classificação E Nível de Capacitação IV, Padrão de 
Vencimento 06, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 07, com efeitos financeiros a 
partir de 15 de outubro de 2019. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 305, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias da servidora NAIARA MIGON, Assistente de Alunos, Matrícula 
SIAPE nº 1823481, a partir de 18 de outubro de 2019, para atender as necessidades de 
relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o 
dia 02 de dezembro de 2019. 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 306, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias da servidora VANESSA CARLA NECKEL, Assistente Social, 
Matrícula SIAPE nº 1933590, a partir de 21 de outubro de 2019, para atender as necessidades 
de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para 
o dia 29 de outubro de 2019. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

10 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 307, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
 
 DISPENSAR, a pedido, o servidor OMERO SIDINEI FERREIRA, Vigilante, Matrícula SIAPE n° 
1105055, da função gratificada de Coordenador da Residência Estudantil, código FG-02, deste 
Campus. 

Sergiomar Theisen 
Diretor-Geral Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 308, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
  

DISPENSAR o servidor RICARDO VASCONCELO SILVA, Assistente de Alunos, Matrícula 
SIAPE n° 1837689, da função gratificada de Substituto da Coordenação da Residência 
Estudantil, código FG-02, deste Campus. 
 

Sergiomar Theisen 
Diretor-Geral Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 309, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

11 

 DESIGNAR o servidor RICARDO VASCONCELO SILVA, Assistente de Alunos, Matrícula 
SIAPE n° 1837689, para a função gratificada de Coordenador da Residência Estudantil, código 
FG-02, deste Campus. 

Sergiomar Theisen 
Diretor-Geral Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 310, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
  

EXONERAR o servidor OMERO SIDINEI FERREIRA, Vigilante, Matrícula SIAPE n° 1105055, 
do cargo em Comissão de Substituto do Coordenador do Departamento de Assistência 
Estudantil, código CD-04, deste Campus. 

 
Sergiomar Theisen 

Diretor-Geral Substituto 
 
 

PORTARIA Nº 311, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
  

NOMEAR o servidor RICARDO VASCONCELO SILVA, Assistente de Alunos, Matrícula 
SIAPE n° 1837689, para o cargo em Comissão de Substituto do Coordenador do Departamento 
de Assistência Estudantil, código CD-04, deste Campus. 
 

Sergiomar Theisen 
Diretor-Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 312, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 
subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 
subsequente, RESOLVE: 
 
 DESIGNAR o servidor OMERO SIDINEI FERREIRA, Vigilante, Matrícula SIAPE n° 1105055, 
para a função gratificada de substituto da Coordenação da Residência Estudantil, código FG-02, 
deste Campus. 

Sergiomar Theisen 
Diretor-Geral Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 313, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto nos artigos 10 e 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e Protocolo nº 
23371.000636/2019-57, RESOLVE: 
      

ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) SÍLVIA MARIA POLITO ASCARI, Matrícula 
SIAPE nº 1940736, Cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D Nível de 
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 05, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 
Vencimento 06, com efeitos financeiros a partir desta data. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 314, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:    

  
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

13 

I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:  
 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR 

Carlos Eduardo de Souza 
Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

Omero Sidinei Ferreira Vigilante 
Departamento de 

Assistência 
Estudantil 

Coordenadoria de 
Residência Estudantil 

Ricardo Vasconcelo Silva Assistente de Alunos 
Departamento de 

Assistência 
Estudantil 

Coordenadoria de 
Residência 

Estudantil/FG-02 

 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 

 
PORTARIA Nº 315, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
    
  DESIGNAR os servidores MANUELA ROSING AGOSTINI, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1935712; ANA SARA CASTAMAN, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901102; JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1735156; MAISA HELENA 
BRUM, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1137313; 
MARCIO LUIS VIEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1798456; RAQUEL BREITENBACH, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1805938; ROSANGELA POLETTO CATTANI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1995828; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão responsável pela elaboração do processo seletivo no Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu – Inovação e Desenvolvimento, do IFRS - Campus Sertão/RS. 
 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 316, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

14 

    
  DESIGNAR a servidora MANUELA ROSING AGOSTINI, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1935712; para Coordenar o Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu – Inovação e Desenvolvimento, do IFRS - Campus Sertão. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 

PORTARIA Nº 317, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

Define a composição dos membros do Núcleo de 
Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão 
(NIEPE) da área de Zootecnia do IFRS – Campus 
Sertão. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 319, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
 I - Definir a composição dos membros do Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e 
Extensão (NIEPE) da área de Zootecnia, deste Campus, que passa a ser composto pelos 
seguintes docentes: CARLA VERONICA VASCONCELLOS DIEFENBACH, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico; ELISIO DE CAMARGO DEBORTOLI, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; HEITOR JOSE CERVO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
JORGE NUNES PORTELA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JULIANA DOS 
SANTOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JULIANO HIDEO HASHIMOTO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ROSANGELA POLETTO CATTANI, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ROSILENE INES LEHMEN, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico; TOMAS WEBER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
VANIA DE SOUSA LIMA AGUIAR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  
 
 II - Determinar que o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão seja 
coordenado pelo professor TOMAS WEBER, Matrícula SIAPE nº 1855379. 
 
 III - Definir que as atribuições do NIEPE são as seguintes: 

Desenvolver grupo de discussões com base no estudo e análise das atividades 
pedagógicas; 

Organizar a realização de palestras, seminários e outros eventos extracurriculares 
relacionados aos interesses do NIEPE e/ou que contribuam para a implementação de 
atividades interdisciplinares; 

Elaborar o Plano de Ação Anual (PAA) do NIEPE, em acordo com o Plano de 
Desenvolvimento Institucional do IFRS e com base no diagnóstico resultante das 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

15 

análises referidas anteriormente, e submetê-lo à aprovação da Direção Geral do 
Campus Sertão; 

Realizar reuniões com o Departamento de Desenvolvimento Educacional, com a 
Coordenação Geral de Ensino e com as Coordenações de Cursos, tendo em vista a 
análise dos resultados obtidos pelas disciplinas por eles apoiadas, levando 
alternativas de soluções para as fragilidades detectadas e as possibilidades de apoio 
do NIEPE; 

Desenvolver as ações previstas no Plano de Ação Anual do NIEPE para desenvolvimento 
junto aos docentes e aos discentes; 

Manter articulação com a Comissão Própria de Avaliação (CPA), responsável pela 
avaliação institucional interna do IFRS – Campus Sertão, e a Comissão do Plano de 
Desenvolvimento Institucional (PDI) com a finalidade de integrar ações; 

Elaborar Relatório Anual das ações desenvolvidas pelo NIEPE; 
Desenvolver intercâmbio com órgãos afins de outras instituições pertencentes ou não à 

rede federal de educação profissional e tecnológica. 
 

IV - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 
 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 318, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 319, publicada no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 60/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Pedro Reginaldo de 
Albernaz Faria e Fagundes Ltda, que tem por objeto: Contratação de serviços contínuos de 
Trabalhador Agropecuário em Geral para o IFRS Campus Sertão. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 
nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato:  
Jacson Marcos Marchioretto, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 1664878; 
Fiscais Administrativos:  
Titular: Dagmar Pedro Tamanho, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n°1916911; 
Substituto: Jacson Marcos Marchioretto, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 
1664878; 
Fiscais Técnicos:  
Titular: Vilmar Rudinei Ulrich, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1104555; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

16 

Substitutos: Jamile Cristina Deola Sada, Médico Veterinário, Matrícula SIAPE n° 2129540; e                      
Harvey Silva Ramos, Engenheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE nº 1602077.  
 

Art. 2° - O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

 
Art. 3° - Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato.  
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 
Art. 5º: Revogam-se as disposições em contrário. 

  
Odair José Spenthof 

         Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº 319, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias do servidor DAVID PERES DA ROSA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1798432, a partir de 31 de outubro de 2019, para 
atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, 
estabelecendo o reinício para o dia 26 de novembro de 2019. 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 320, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
 
 DISPENSAR, o servidor RICARDO VASCONCELOS SILVA, Assistente de Alunos, Matrícula 
SIAPE n° 1837689, da função gratificada de Substituto da Seção de Zeladoria, código FG-04, 
deste Campus. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

17 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 321, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
 
 DESIGNAR, o servidor FABIANO ROSSI, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE n° 
1805603, para a função gratificada de Substituto da Seção de Zeladoria, código FG-04, deste 
Campus. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIA Nº 322, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:    

  
I - Localizar o exercício da servidora abaixo relacionada:  
 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR 

Samile Drews Pedagoga Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
 
 
 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

18 

2 LICENÇAS  

 

2.1 Licenças médicas 

Nome do Servidor: Fabiane Eloisa Morandini Miotto 
Cargo/Emprego: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 2890400 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 05/10/2019 a 23/11/2019                                           
Fundamento Legal: Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 
 
Nome do Servidor: Patrícia Czervinski 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula: 1816335 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 26/09/2019 a 29/11/2019                                           
Fundamento Legal: Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 
 
Nome do Servidor: Luana Maris Dapper de Lima 
Cargo/Emprego: Auxiliar de Administração  
Matrícula: 1982592 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 08/10/2019                                           
Fundamento Legal: Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 
 
Nome do Servidor: Paulo Jonas Vieira 
Cargo/Emprego: Auxiliar de Mecânica 
Matrícula: 1104539 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 22/10/2019                                            
Fundamento Legal: Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 
 
Nome do Servidor: Luciana da Costa de Oliveira 
Cargo/Emprego: Professor Substituto 
Matrícula: 3015822 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 07/10/2019 a 09/10/2019                                           



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

19 

Fundamento Legal: Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 
 
 
2.2 Licença doença em pessoa da família 

Nome do Servidor: Tatiana Moraes de Castro Lara  
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula: 3062394 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 14/10/2019  
Fundamento Legal: Artigos 83 e 203 § 5º da Lei 8.112/90 
2.3 Licença Casamento 

Nome do servidor: Victor de Carvalho Gonçalves 
Cargo: Bibliotecário 
Matrícula: 1459455 
Regime Jurídico: Lei 8.112/1990 
Lotação: Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Sertão 
Período de Usufruto: 04/10/2019 a 11/10/2019  
Prazo do Gozo: 08 (oito) dias  
Fundamento Legal: Art.97, da Lei 8112/1990 
Obs.: Licença Casamento/União Estável  
Processo nº. 23371.000588/2019-05 
 

Nome do servidor: Wilian Bouvier 
Cargo: Professor Substituto 
Matrícula: 1089665 
Regime Jurídico: Lei 8.112/1990 
Lotação: Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Sertão 
Período de Usufruto: 03/10/2019 a 10/10/2019  
Prazo do Gozo: 08 (oito) dias  
Fundamento Legal: Art.97, da Lei 8112/1990 
Obs.: Licença Casamento 
Processo nº. 23371.000619/2019-10 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

20 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

Titular 
Função do 

Titular 
(Código) 

Substituto 
Período de 

Substituição 
Motivo 

Naiara Migon CD-04 Omero Sidinei Ferreira 03/10/2019 
Atestado 
Médico 

Naiara Migon CD-04 Omero Sidinei Ferreira 
07/10/2019 a 
17/10/2019 

Férias 

Vilmar Rudinei Ulrich CD-04 Harvey Silva Ramos 
29/10/2019 a 
31/10/2019 

Férias 

Rosilene R. Kaizer Perin FUC-01 Jeonice Werle Techio 
01/10/2019 a 
31/10/2019 

Lic. 
Capacitação 

Deise Ana Dalastra FG-01 Aline Valquiria Prestes Pietrobon 
23/09/2019 a 
09/10/2019 

Férias 

Gilberto Rogério Zago FG-02 Andreia T. Saldanha Gradin 
10/09/2019 a 
19/09/2019 

Férias 

 

 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  

*A relação da programação de férias é obtida pelo Sistema de Administração de Pessoal (SIAPECAD) e 
refere-se ao mês subsequente ao BS. 
 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

21 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

*A relação das concessões de diárias e passagens é obtida pelo Sistema de Concessões de Diárias e 
Passagens (SCDP) e aplica-se ao mês de pagamento das concessões; assim, pode conter afastamentos de 
diversos períodos de 2019. 
 

PCDP 001609/19 
Nome do Proposto: VANESSA CARLA NECKEL 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Atender a convocação para participar de reunião dos Presidentes das 
Comissões Permanentes de Processo de Ingresso Discente (COPPIDs), na reitoria em Bento 
Gonçalves. 
Sertão (30/09/2019) Bento Gonçalves (30/09/2019) 
Bento Gonçalves (30/09/2019) Sertão (30/09/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001615/19 
Nome do Proposto: SERGIOMAR THEISEN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Atender a convocação para participar de reunião dos Presidentes das 
Comissões Permanentes de Processo de Ingresso Discente (COPPIDs), na reitoria em Bento 
Gonçalves. 
Sertão (30/09/2019) Bento Gonçalves (30/09/2019) 
Bento Gonçalves (30/09/2019) Sertão (30/09/2019) 
Valor das Diárias: 84,93 
 
PCDP 001635/19 
Nome do Proposto: SILVAR ANTONIO BOTTON 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Levar urna da votação para reitor 
Sertão (03/10/2019) Bento Gonçalves (03/10/2019) 
Bento Gonçalves (03/10/2019) Sertão (03/10/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001738/19 
Nome do Proposto: LUIZ VALERIO ROSSETTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar dos Jogos Escolares do RS (JERGS), fase final, modalidade handebol 
juvenil masculino, na cidade de Uruguaiana/RS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

22 

Sertão (18/10/2019) Uruguaiana (20/10/2019) 
Uruguaiana (20/10/2019) Sertão (20/10/2019) 
Valor das Diárias: 421,68 
 
PCDP 001741/19 
Nome do Proposto: ODAIR JOSE SPENTHOF 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da 4ª Reunião Extraordinária de 2019 do CONSELHO SUPERIOR DO 
IFRS. Participar da 5ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSELHO SUPERIOR DO IFRS. 
Sertão (22/10/2019) Porto Alegre (22/10/2019) 
Porto Alegre (22/10/2019) Sertão (22/10/2019) 
Valor das Diárias: 106,08 
 
PCDP 001754/19 
Nome do Proposto: THIAGO MUHLBEIER 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da 4ª Reunião Extraordinária de 2019 do CONSELHO SUPERIOR DO 
IFRS. Participar da 5ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSELHO SUPERIOR DO IFRS. 
Sertão (22/10/2019) Porto Alegre (22/10/2019) 
Porto Alegre (22/10/2019) Sertão (22/10/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 001760/19 
Nome do Proposto: VICTOR DE CARVALHO GONCALVES 
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Participar da 4ª Reunião Extraordinária de 2019 do CONSELHO SUPERIOR DO 
IFRS. Participar da 5ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSELHO SUPERIOR DO IFRS. 
Sertão (22/10/2019) Porto Alegre (22/10/2019) 
Porto Alegre (22/10/2019) Sertão (22/10/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 001773/19 
Nome do Proposto: DEISE CALDART ROSCIOLI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do 8º Seminário de Literatura Infantil e Juvenil, com apresentação 
de comunicação individual intitulado "Texto Narrativo x Texto Expositivo e sua Relação com a 
Geração de Inferências e a compreensão Leitora em L2". 
Erechim (05/11/2019) Florianópolis (07/11/2019) 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

23 

Florianópolis (07/11/2019) Erechim (07/11/2019) 
Valor das Diárias: 370,49 
 
PCDP 001787/19 
Nome do Proposto: FERNANDO FOLLE SERTOLI 
Cargo ou Função: MOTORISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir alunos e professora para participarem do 20º salão de extensão. 
Sertão (23/10/2019) Porto Alegre (23/10/2019) 
Porto Alegre (23/10/2019) Sertão (23/10/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 001788/19 
Nome do Proposto: SILVAR ANTONIO BOTTON 
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar alunos do campus que irão participar do XXVIII Encontro 
Cultural Tradicionalista das Instituições Federais da Região Sul do Brasil, coordenando o CTG 
Tropeiros da Cultura do IFRS - Campus Sertão. 
Sertão (26/10/2019) Farroupilha (28/10/2019) 
Farroupilha (28/10/2019) Sertão (28/10/2019) 
Valor das Diárias: 421,68 
 
PCDP 001795/19 
Nome do Proposto: VANESSA CARLA NECKEL 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Atender a convocação para participar de Reunião com os Assistentes Sociais 
do IFRS. 
Sertão (06/11/2019) Bento Gonçalves (06/11/2019) 
Bento Gonçalves (06/11/2019) Sertão (06/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001797/19 
Nome do Proposto: FERNANDO FOLLE SERTOLI 
Cargo ou Função: MOTORISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir servidora para reunião na Reitoria. 
Sertão (06/11/2019) Bento Gonçalves (06/11/2019) 
Bento Gonçalves (06/11/2019) Sertão (06/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

24 

PCDP 001821/19 
Nome do Proposto: ANDREA POLETTO SONZA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Ministrar palestra sobre o plano educacional individualizado e sobre 
certificação diferenciada. 
Sertão (08/11/2019) Bento Gonçalves (08/11/2019) 
Bento Gonçalves (08/11/2019) Sertão (08/11/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 001823/19 
Nome do Proposto: ANA SARA CASTAMAN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Orientar estudante do Curso de Mestrado Profissional e Tecnóloga 
Sertão (30/10/2019) Porto Alegre (31/10/2019) 
Porto Alegre (31/10/2019) Sertão (31/10/2019) 
Valor das Diárias: 267,82 
 
PCDP 001824/19 
Nome do Proposto: JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Orientar estudantes do Curso de Mestrado profissional em Educação 
Profissional e Tecnológica 
Sertão (30/10/2019) Porto Alegre (31/10/2019) 
Porto Alegre (31/10/2019) Sertão (31/10/2019) 
Valor das Diárias: 269,06 
 
PCDP 001825/19 
Nome do Proposto: VANESSA CARLA NECKEL 
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Representar e Participar do Evento "gênero" 
Sertão (07/11/2019) Porto Alegre (07/11/2019) 
Porto Alegre (07/11/2019) Sertão (07/11/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 001878/19 
Nome do Proposto: DAVID PERES DA ROSA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

25 

Descrição Motivo: Acompanhar alunos a uma visita técnica com a turma do curso de 
Agronomia 2018. 
Sertão (04/11/2019) Não-Me-Toque (04/11/2019) 
Não-Me-Toque (04/11/2019) Santa Rosa (05/11/2019) 
Santa Rosa (05/11/2019) Horizontina (05/11/2019) 
Horizontina (05/11/2019) Sertão (05/11/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
 

6  EDITAIS 
 

EDITAL IFRS - CAMPUS SERTÃO Nº 037/2019 
ATIVIDADES CURRICULARES COMPLEMENTARES 

2° SEMESTRE LETIVO DE 2019 
 

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul (IFRS) - Campus Sertão, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando o que dispõe 
a Organização Didática do IFRS, torna público, por meio deste Edital, o cronograma, as normas 
e procedimentos que orientarão a validação das Atividades Curriculares Complementares. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/) 
 

 
EDITAL IFRS - CAMPUS SERTÃO Nº 038/2019 

PROCESSO SELETIVO 2020/1 – INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 
SENSU - ESPECIALIZAÇÃO EM TEORIAS E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul (IFRS) – Campus Sertão, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de 25 
vagas (vinte e cinco) no Processo Seletivo de candidatos para ingresso ao Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu - Especialização em Teorias e Metodologias da Educação, nos termos 
desse edital. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/) 
 

 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

26 

EDITAL IFRS - CAMPUS SERTÃO Nº 39/2019 
PROCESSO SELETIVO 2020/1 - INGRESSO NO CURSO DE  

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, IFRS – Campus Sertão, de acordo com a legislação vigente, torna público as normas do 
Processo Seletivo 2020/1 para ingresso de estudantes no primeiro semestre letivo de 2020 no 
Curso de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados. 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-Geral  
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/) 
 
 

EDITAL IFRS - CAMPUS SERTÃO Nº 040/2019 
PROCESSO SELETIVO 2020/1 – INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul (IFRS) – Campus Sertão, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de 28 
vagas (vinte e oito) no Processo Seletivo de candidatos para ingresso ao Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu - Especialização em Desenvolvimento e Inovação, nos termos deste 
edital. 

Odair José Spenthof 
Diretor-Geral  

(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

27 

7 RESOLUÇÕES  
Resolução nº 169, de 08 de outubro de 2019 

 
O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas, RESOLVE:  
 

Art. 1º Aprovar ad referendum o Calendário Acadêmico 2020 do IFRS – Campus Sertão.  
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Registre-se,  
Publique-se.  

ODAIR JOSÉ SPENTHOF 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS - Campus Sertão 
 

(Os anexos da resolução encontram-se disponível em 
https://ifrs.edu.br/sertao/institucional/conselho-de-campus/normativas/) 

 

 

 
Registre-se,  
Publique-se.  

ODAIR JOSÉ SPENTHOF 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS - Campus Sertão 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/institucional/conselho-de-campus/normativas/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

28 

Resolução nº 171, de 29 de outubro de 2019 
 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas, RESOLVE:  
 

Art.1º Aprovar ad referendum o Plano de Ação 2020 do IFRS – Campus Sertão.  
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Registre-se,  
Publique-se.  

ODAIR JOSÉ SPENTHOF 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS - Campus Sertão 
 

(Os anexos da resolução encontram-se disponível em 
https://ifrs.edu.br/sertao/institucional/conselho-de-campus/normativas/) 

 
 

Resolução nº 172, de 29 de outubro de 2019 
 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas, RESOLVE:  
 

Art. 1º Aprovar ad referendum a inclusão do Art. 19 no Regulamento para ocupação de 
Imóveis Residenciais do IFRS – Campus Sertão:  

 
“Para os servidores que já residem nos imóveis que são objeto deste 
Regulamento, com ocupação anterior a vigência deste, terão seus contratos 
renovados nos termos deste Regulamento”.  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Registre-se,  
Publique-se.  

ODAIR JOSÉ SPENTHOF 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS - Campus Sertão 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/institucional/conselho-de-campus/normativas/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

29 

Resolução nº 173, de 30 de outubro de 2019. 
   

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, após Aprovação dos 
Conselheiros conforme Ata nº 07, de 17 de agosto de 2019, RESOLVE:  
 
 Art. 1º Aprovar o número de vagas previstas no Curso Técnico de Manutenção e Suporte 
em Informática integrado ao Ensino Médio. 
 
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Registre-se,  
Publique-se.  

ODAIR JOSÉ SPENTHOF 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS - Campus Sertão 
 

 


